

D. 22. marts 2018

Hørings svar vedr. tildelingsmodel pr. 1. august 2018

Trinbrættets MED-udvalg og Overgangsbestyrelse

Ved gennemgang og drøftelser af udsendte materiale, har vi følgende bemærkninger/bekymringer:

Under hele strukturdebatten kunne vi notere os, at både Borgmesteren og den daværende byrådsformand udtalte sig om, at strukturændringerne var med henblik i bedre kvalitet i daginstitutionerne. For os betyder det, flere midler tilført daginstitutionerne.

Derfor undre vi os og bliver særlig bekymret, når vi nu står til, at får mindre end vi har nu. Når minimumstildelingen forsvinder og tildelingen samtidig bliver mindre, vil det betyde ringere kvalitet i vores dagtilbud.

I dag får vi tildelt ca. 51.000,- pr. enhed, fra 1. august ligges der op til at man får 48.000,- pr. enhed. Når vi så får lagt den socioøkonomisk (Trinbrættet ligger p.t. i gruppe 1) og grundtildelingen til enheds tildelingen, vil det for os betyde ca. 1000,- mindre i tildeling pr. enhed – dette er direkte en forringelse af kvalitet og ikke en forbedring.

Når det er sagt, mener vi at det er helt rigtig, at indføre en fordeling efter socioøkonomi ude i de enkle afdelinger, det giver klart bedre kvalitet i de daginstitutionerne, der har det største pres, hvilket vi bifalder!.

Men desværre betyder det, en mindre tildeling og ringere kvalitet i vores institution, sammen med de øvrige som også ligger i gruppe 1. Det er et forkert udgangspunkt og derfor klart et stort opmærksomhedspunkt, vi her ønsker I igen kigger på! - Vi kan her anbefale, at man tilføje de ca. 1,7 millioner der ikke endnu er tildelt til bedre kvalitet i daginstitutionerne, så vi alle kan få tilført bedre kvalitet.

Ligeledes er vi nød til at rette en bekymring, for den tildelte ledelsestid generelt.

Kvalitet i daginstitutionerne er også lig med tid til ledelse. Efter strukturændringer i 2012 blev der i mange institutioner, tilført ekstra timer til ledelse ud af det samlede budget. Det vil sige, at man måtte tage fra de varme hænder, for at få den rette ledelse. Dette er også et opmærksomhedspunkt, vi ønsker I igen kigger på. Kan der tilføres midler til mere ledelse i de enkle institutioner, uden at tage fra de varme hænder.

“Den nye struktur har hele tiden været med målet – “BEDRE KVALITET i daginstitutionerne”. Så nytter det ikke, at vi grundlæggende får mindre end vi har nu”

Med venlig hilsen
Trinbrættet's
Overgangsbestyrelse og Med - udvalg